ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TỪ SƠN

Số: 765/UBND-VX

V/v tiếp tục triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Từ Sơn, ngày 22 tháng 11 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành ủy, UBND thành phố;

- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn;

- UBND các phường;

- Các cơ sở SXKD/doanh nghiệp trên địa bàn.

Thực hiện Kết luận số 122/TB-UBND ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh Bắc

Ninh Thông báo Kết luận của đồng chí Vương Quốc Tuấn - Phó Chủ tịch Thường

trực UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại

Hội nghị triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Trước diễn biến

phức tạp của dịch bệnh COVID-19, dự báo trong thời gian tới sẽ có diễn biến khó

lường hơn nữa.

Để bảo vệ sức khỏe của nhân dân, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cơ sở sản xuất kinh doanh/Doanh

nghiệp triển khai và áp dụng các biện pháp hành chính “Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý

gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch; thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Y tế, Thành ủy, UBND thành phố.

- Các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố:

+ Nghiêm túc dừng hoạt động đối với các dịch vụ karaoke, quán bar, vũ

trường, massage, Bi a, Trò chơi điện tử, phòng tập thể hình, Yoga, Spa cho đến

khi có thông báo mới.

+ Tạm dừng hoạt động tổ chức tiệc cưới (mời khách) cho đến khi có thông báo

mới. Đám hiếu thực hiện theo các cấp độ dịch tại Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày

22/10/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh.

+ Tạm dừng hoạt động đối với các nhà hàng, cơ sở dịch vụ ăn, uống tại chỗ

tất cả thời gian trong ngày và chỉ cho phép bán hàng mang về (bao gồm cả các nhà

hàng, quán ăn sáng, quán cà phê, trà chanh, trà đá, các quán, hàng rong lấn chiếm

vỉa hè, lòng đường...), không tổ chức ăn uống, liên hoan tập trung đông người đến

hết ngày 30/11/2021.

2

+ Yêu cầu người dân không ra ngoài từ 21 giờ đến 04 giờ sáng hôm sau, trừ

các trường hợp: thực hiện công vụ, đưa người đi cấp cứu, đi làm ca đêm, đi làm

về,… (phải có giấy tờ liên quan như: thẻ nhân viên, giấy xác nhận của cơ quan,

doanh nghiệp hoặc giấy tờ chứng minh khác).

+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ bắt buộc phải yêu cầu khách hàng quét mã

QR, đồng thời phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Công an thành phố chỉ đạo lực lượng Công an các phường phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm, kể cả xử lý hình sự đối với các vụ việc nghiêm

trọng về phòng, chống dịch COVID-19.

- Thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo

dục, đặc biệt lưu ý nắm thông tin người ra/vào cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường

học; kịp thời phát hiện, truy vết và xử lý các trường hợp có tiếp xúc với người nghi

nhiễm.

- Quản lý hiệu quả việc cách ly tại nhà; các cơ sở cách ly tập trung, tuyệt đối

không để lây lan trong các khu, điểm cách ly và từ các khu, điểm cách ly ra cộng

đồng. Chuẩn bị dự phòng các cơ sở cách ly, điều trị F0 mới không triệu chứng trong

trường hợp bùng phát dịch theo chỉ đạo và hướng dẫn của Sở Y tế.

- Tập trung nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, điều hành

“tại chỗ” trong thực hiện Chiến lược thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19. Rà soát đảm bảo đủ kit test xét nghiệm, vật tư, sinh phẩm, hóa chất

phục vụ công tác phòng chống dịch.

- Yêu cầu các địa phương chấn chỉnh hệ thống chính trị, tập trung công tác

phòng, chống dịch không được chủ quan, lơ là, đặc biệt ở các địa bàn nguy cơ cao.

2. Xét nghiệm

- Giao Trung tâm Y tế thành phố căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn thành

phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 thành phố về việc thực hiện xét nghiệm trên địa bàn về: tần

suất, số lượng, đối tượng xét nghiệm… theo quy định.

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và

xã hội, các đơn vị, địa phương yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh

doanh dịch vụ, trung tâm thương mại, siêu thị, cơ quan, công sở tự tổ chức xét nghiệm

SARS-CoV-2 ngẫu nhiên cho người có nguy cơ lây nhiễm COVID-19 cao theo chỉ

đạo của tỉnh (Tổ trưởng tổ sản xuất, quản đốc phân xưởng, lãnh đạo công ty, người

vận chuyển, giao nhận hàng …).

Tần suất xét nghiệm do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của doanh

nghiệp căn cứ vào tình hình thực tế để quyết định tổ chức thực hiện xét nghiệm đảm

bảo công tác phòng, chống dịch của doanh nghiệp.

3. Trung tâm Y tế thành phố

- Đảm bảo xử lý nhanh, kịp thời kiểm soát dịch bệnh trong mọi tình huống trên

địa bàn thành phố. Cập nhật các thông tin, dữ liệu phục vụ việc xác định cấp độ dịch

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3

- Theo dõi đánh giá, nhận định và dự báo tình hình dịch bệnh trong thời gian

tới, tham mưu Thành ủy, UBND thành phố quyết định triển khai biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định và phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện, kích hoạt các Trạm Y tế lưu động/Tổ chăm sóc

sức khỏe tại các phường/khu dân cư/các khu, cụm công nghiệp/các trường học. Tiếp

tục củng cố cơ sở thu dung, điều trị F0, khu cách ly tập trung, cần thiết mở rộng khu

cách ly tập trung, khu thu dung, điều trị F0 theo chỉ đạo và hướng dẫn chuyên môn

của Sở Y tế.

- Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, tham mưu UBND thành

phố thực hiện cách ly F0 tại nhà đảm bảo “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch COVID-19” trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Y tế.

- Tiếp tục khẩn trương tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 khi được phân

bổ, ưu tiên tiêm vắc xin cho trẻ em dưới 18 tuổi theo chỉ định của Bộ Y tế, Kế hoạch

của UBND tỉnh, UBND thành phố. Đồng thời rà soát, phân tích số ca mắc, mức độ

bệnh sau khi tiêm đối với từng loại vắc xin, làm cơ sở phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ

đạo phòng, chống dịch được hiệu quả và sát tình hình thực tiễn.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường thực hiện tiêm vắc xin phòng

COVID-19 cho toàn bộ người dân trên địa bàn từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm vắc xin

phòng COVID-19, đặc biệt là những người trên 50 tuổi (trừ các trường hợp chống

chỉ định tiêm vắc xin phòng COVID-19, có xác nhận bằng văn bản của cơ quan y tế

có thẩm quyền).

- Kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố những nội dung khó khăn, vướng

mắc cần tập trung chỉ đạo, tháo gỡ.

4. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm Y tế,

UBND các phường thực hiện tốt công tác phát hiện, cách ly, giám sát những trường

hợp trở về từ vùng có dịch COVID-19 theo quy định, không để dịch bệnh lây lan từ

các khu vực có dịch ra các địa phương khác.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế thành phố

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp phòng lao động - Thương binh và Xã hội và

UBND các phường yêu cầu các doanh nghiệp phải đảm bảo kiểm soát tốt các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, quy định của tỉnh

Bắc Ninh và của thành phố. Thực hiện linh hoạt các biện pháp phòng, chống dịch để

đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh: chia ca sản xuất, ca ăn; vệ sinh khử khuẩn

môi trường hàng ngày sau mỗi ca sản xuất, ca ăn; đảm bảo công tác an toàn thực

phẩm,… chủ động, sẵn sàng phương án cách ly tập trung cho người lao động tại

doanh nghiệp, khách sạn, trường học, nơi lưu trú trong trường hợp xuất hiện dịch

bệnh trong doanh nghiệp.

Yêu cầu các doanh nghiệp tuyên truyền sâu rộng cho công nhân về các biện

pháp phòng chống dịch, gắn trách nhiệm của các chủ doanh nghiệp trong việc đảm

bảo an toàn phòng chống dịch. Doanh nghiệp phải phân công Giám đốc hoặc Phó

Giám đốc phụ trách công tác phòng, chống dịch của doanh nghiệp; lập danh sách, số

điện thoại (phải duy trì liên lạc bằng điện thoại 24/24 giờ) gửi về Phòng Lao động -

4

Thương binh và Xã hội, Phòng Kinh tế và UBND các phường trên địa bàn để phối

hợp triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch khi cần thiết. Kích hoạt

hoạt động của Tổ an toàn COVID trong doanh nghiệp để nắm thông tin người lao

động có triệu chứng mắc COVID-19 ít nhất 2 lần/ngày để test sàng lọc kịp thời.

Yêu cầu các doanh nghiệp hợp tác với chính quyền địa phương khi thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh thành phố

Tăng cường tuyên truyền nhằm thúc đẩy tính tự giác, tích cực của người dân

trong phòng, chống dịch, đặc biệt là hướng dẫn các biện pháp thích ứng an toàn, nâng

cao nhận thức của người dân để thích ứng trong tình hình mới; siết chặt kỷ luật phát

ngôn về công tác phòng, chống dịch, đảm bảo thống nhất, đồng bộ.

7. UBND các phường

- Chủ động đánh giá tình hình, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quyết định số

399/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định tạm thời các

biện pháp hành chính “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-

19” theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh và các văn bản liên

quan… hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh, đảm bảo các hoạt động thiết yếu.

- Chủ trì tổ chức rà soát và phối hợp với Trung tâm y tế thành phố thực hiện tiêm

vắc xin phòng COVID-19 cho toàn bộ người dân trên địa bàn từ 18 tuổi trở lên chưa

tiêm vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt là những người trên 50 tuổi (trừ các trường

hợp chống chỉ định tiêm vắc xin phòng COVID-19, có xác nhận bằng văn bản của cơ

quan y tế có thẩm quyền). Hoàn thành và báo cáo Chủ tịch UBND thành phố (qua

Phòng Y tế theo địa chỉ gmail phongytetuson@gmail.com) chậm nhất 14 giờ ngày

25/11/2021. Chủ tịch UBND các phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thành phố về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 của địa phương mình.

- Kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố những nội dung khó khăn, vướng

mắc cần tập trung chỉ đạo, tháo gỡ.

Các nội dung khác không có trong văn bản này đã được quy định trong các

văn bản trước đây yêu cầu tiếp tục thực hiện nghiêm túc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT. TU, HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;

- Lưu VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T12:07:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Cường<nmcuong.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T12:10:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-22T12:11:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!